
ROČNÍK 15  � ČÍSLO 1   � LEDEN 2005  � CENA 6,- Kč

NOVOROČNÍNOVOROČNÍ
PŘÁNÍPŘÁNÍ

Za dveřmi dva pánové. Přejí
si jít dál. O co jde zvím brzy. Bu-
de konec světa! Já mohu patřit
mezi zachráněné, pokud je po-
slechnu. S lidstvem je to prý
moc špatné: terorismus, krimi-
nalita, konzum, pak zátopy, ze-
mětřesení, tajfuny, změny kli-
matu, kobylky v Africe; prostě -
znaky umírání planety a lidské
civilizace. Lidé berou Bohu jeho
práva: chtějí v laboratoři stvořit
biologický život, drogy, co změ-
ní lidskou osobnost, klonování,
využití lidských zárodků, ovlád-
nutí myšlení přes počítače a ješ-
tě nevím co. Já snad mám být
první, kdo to pochopí. Jenže já
jim s úsměvem namítám, že Ten,
kterým hrozí, dal přece lidem
všechno do rukou!

Byly Vánoce; ty nám připa-
matovaly, že se Nepoznatelný
vydal do rukou lidem. Proč by
tedy měl zájem brzdit to, co je
lidské, jestliže nám dal i to, co
je božské?

Nezvaní hosté odešli, já
jsem však chtěl ještě pokračo-
vat. Chtěl jsem jim sdělit názor
několika vážných vědců, že
jsme třeba teprve na počátku
lidských dějin, že máme před
sebou možná ještě mnoho tisíc
ba milionů let. Možná, že žije-
me v době porodních bolestí
lidstva, a čeká nás teprve “do-
spělost”. Ve srovnání s několi-
kamiliardovým stářím vesmíru
je náš život jako několik vte-
řin. Ale měl by stačit k dovrše-
ní dospělosti ducha na dobro-
družné cestě do Neznáma.

Čtenářům Zpravodaje 
posílá novoroční přání

Jan Rybář

DDÁÁ  TTOO  HHOODDNNĚĚ  PPRRÁÁCCEE

Školní Vánoční besídka patří v
Rokytnici ke stálým kulturním
pořadům, se kterými se už jaksi
automaticky počítá. Mnozí by si
bez ní  předvánoční čas už mož-
ná ani nedovedli představit.
Vždy� kdo by také  dokázal oželet
vystoupení vlastního dítěte. Na-
prostou většinu obecenstva  tvoří
právě rodiče a ostatní blízcí i mé-
ně blízcí příbuzní účinkujících,
známí, kamarádi a také bývalí
žáci školy.

Dovedete si však představit,
kolik práce příprava  takové be-
sídky obnáší? Zvládnout a zorga-
nizovat vystoupení  takového po-
čtu dětí, kterých je ve škole přes
tři stovky, i  když ne všichni z nej-
různějších důvodů vystupují. Ale
tvrdým oříškem je besídka od sa-
mého začátku. Už jenom  vymys-

let originální nápad, který zau-
jme, převést ho do  srozumitelné
a zábavné podoby a nakonec to
nejtěžší a  nejpracnější - naučit se
to. Těžce se hledá volná časová
skulinka v nabitých učebních plá-
nech. A tak se “kradou”  chvilky k
nacvičování, jak se dá - ráno před
vyučováním, o  přestávkách, od-
poledne po vyučování... Ale vý-
sledek velké  snahy dětí a jejich
třídních učitelů snad stojí za to. A
tak se letos mohly představit tří-
dy s takovými kousky, jako  byla
říkanka Abeceda, pohádka Šíp-
ková Růženka, hra o Robinu  Ho-
odovi, taneček Bál na zámku, Te-
lebazar, vánoční zpěv Nad  měs-
tem jménem Betlém, Večeře s no-
hou, Cvrček a mravenci,  hudeb-
ní scénka Grónská píseň, výstup
Lovci mamutů, hudebně- spor-

tovní scénka Radost ze cvičení,
vyhlášení Nejlepších  uměleckých
výkonů, hraná píseň Stará archa,
Pohádka naruby,  Koníček se nám
polámal. Také nelze zapomenout
na dramatický  kroužek se dvěma
vystoupeními Štědrý den a Kotel,
pěvecký  sbor se třemi do sváteč-
na naladěnými písněmi a  neod-
myslitelnou součástí vystoupení
je také taneční skupina  Horské
myši. Závěr besídky patřil zdravi-
ci zaměstnanců  školy. Tento tra-
diční výstup byl letos pojat o-
pravdu  netradičně, a tak díky
hollywoodské inspiraci ze sebe
každý  vystupující zaměstanec
školy udělal “Sestru v akci” se
vším  všudy, jenom roucha jepti-
šek se nevlnila zpěvem, nýbrž
naprosto originálním tancem.  

Ro



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí 

� V sobotu 11. prosince měli
pěčínští dobrovolní hasiči vý-
roční valnou hromadu, kde si
odhlasovali změny ve výboru a
věnovali se přípravě na rok
2005, kde je čekají dvě nároč-
né akce. Bližší na jiném místě.
� Vánoční besídka dětí z pě-
čínské základní a mateřské
školy, která se konala ve čtvr-
tek 16. prosince v sále U Rykrů
za pořadatelství pěčínské TJ
Sokol, byla hojně navštívena a
divákům se velmi líbila.
� V pondělí 20. prosince jsme
se naposledy rozloučili s naši-
mi spoluobčany Ottou Křížem
a Františkem Schwabem. Čest
jejich památce!
� Štěpánská zábava spojená s
vánočním posezením se konala
v sále U Rykrů v neděli 26.
prosince s hudbou Fantasy a s
vystoupením hostů. Pořádající
TJ Sokol se už připravuje na
svůj lednový Ples Sokola.
� V závěru listopadu uspořá-
dalo pěčínské Sdružení zdra-
votně postižených besedu “O
významu hlívy ústřičné”. Zají-
mavou besedu za velkého zá-
jmu posluchačů vedl ing. Ko-
houtek.
� V roce 2005 přejeme všem
pěčínským spoluobčanům hod-
ně dobrého a lepšího, přede-
vším pak zdraví a hojnost pří-
ležitostí pro pocity radosti a
spokojenosti. Mějte se hezky!

véhradeckého kraje a na pře-
suny finančních prostředků v
některých položkách v ročním
rozpočtu města tak, aby z po-
ložek, kde jsou nedočerpané
prostředky tyto mohly být
použity v položkách rozpočet
překračujících.
� Ručení za zbytek půjčky u
Státního fondu životního pro-
středí objektem č.p. 12 v ul.
5. května v Rokytnici v O.h. v
rozsahu znaleckého posudku
vypracovaného znalcem Jiřím
Karlíčkem v hodnotě 2,- mil.
Kč.
� Dohoda o partnerství mezi
městem a Královéhradeckým
krajem ze dne 22.7.2004 pro
účely realizace projektu “RO-
KYTNICE - vstupní brána Or-
lických hor”, který má být
spolufinancován v rámci NP
Phare 2003 II. část.
� Zahájení přípravných prací
vedoucích k realizaci rekon-
strukce prostoru kuchyně v
Mateřské škole ve variantě A -
kuchyň s vlastním vařením.
Termín dokončení rekon-
strukce do 30.9.2005. l Dota-
ce zájmovým a sportovním
oddílům pracujících s mládeží
v roce 2005 v celkové částce k
rozdělení oddílům v souhrn-
né výši 315.000,- Kč.
� Fond rozvoje bydlení v roce
2005 k rozdělení na půjčky
žadatelům v souhrnné výši
200.000,- Kč.
� Hodnota technologie pou-
žívané CENTEP, spol. s r.o.,
Rokytnice v Orlických horách
v nové výši po ukončení všech
prací dle znaleckého posudku
pana Jiřího Karlíčka ze dne
18.8.2004 celkem v částce
23.434.630,80 Kč.
� Zastupitelstvo města zplno-
mocnilo radu města k zaháje-
ní úkonů nutných k rozběh-
nutí vlastní realizace projektu
“ Rokytnice - vstupní brána
Orlických hor “, zejména za-
hájení tendrových řízení, vý-
běru auditora, konzultanta a
administrátora pro vlastní do-
hled nad realizací tendrových
řízení a realizací projektu. To-
to zplnomocnění se nevztahu-
je na schválení vítěze tendro-
vého řízení na dodávku pro-
jektové dokumentace k reali-
zaci stavby a schválení vítěze
tendrového řízení na dodáv-
ku stavby.

V pondělí 13.12. zasedalo
naposledy v roce 2004 Zastu-
pitelstvo města za účasti 12
zastupitelů a 7 občanů města.
Z přijatého usnesení vybírá-
me nejdůležitější body. Kom-
pletní text usnesení je zveřej-
něn na internetu www.rokyt-
nice.cz .
� Byla podána zpráva o hos-
podaření města za období 1 -
11/2004 a daňové výnosy k
13.12.2004. Po zpracování ú-
četní uzávěrky celého roku
bude zpracována jako každý
rok kompletní výroční zpráva
o stavu města a občané s ní
budou seznámeni v tištěné i
elektronické podobě.
Bylo schváleno:
� Rozpočtové opatření reagu-
jící na příjem dotací od Králo-

PĚČÍN

ROKYTNICE

� V obřadní síni v Rokytnici v O.h. proběhlo dne 4.12. vítání
nových občánků města.

� V sobotu 4.12. oslavili 4 manželské páry v obřadní síni 
v Rokytnici stříbrnou svatbu.

V BARTOŠOVICÍCH O NERATOVĚ
BARTOŠOVICE - Malá hor-

ská obec, která má něco má-
lo přes 200 stálých obyvatel,
vklíněná mezi Rokytnici v
Orlických horách a Orlické
Záhoří s odbočkou na Zem-
skou bránu - to jsou Barto-
šovice.

Právě toto úterý (7.12.) tu bu-
de probíhat poslední letošní veřej-
né zasedání obecního zastupitel-
stva, na kterém bude především
řeč o dotacích a pozemkových zá-
ležitostech. A také o stavbě vodo-
vodu a kanalizace v Neratově.

“Je to naše největší akce, která
probíhá po etapách a měla by být

komplexně dokončena až v roce
2007. Důležité je, že už tam má-
me zkolaudovanou čističku od-
padních vod, která už jede ve
zkušebním provozu,” řekla nám
bartošovická starostka paní Jana
Řepová.

Blíží se zima a proto veřejnos-
ti připomínáme, že Bartošovice
patří také k zimním (i když trochu
podceňovaným) střediskům.
Těm, kteří nechtějí stát zbytečně
dlouhé fronty třeba v Říčkách,
mají v Bartošovicích šanci si za-
jezdit bez čekání. Slušný vlek tu
mají, te	 už jen aby napadl do-
statek sněhu.                           ba

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Na rok 2005 si občané mohou vyzvednou nové známky na po-

pelnice na podatelně Městského úřadu v Rokytnici v Orl.h. a tě-
mito musí označit popelnice nejpozději do konce února 2005, kdy
končí platnost loňských známek. Po tomto termínu nebudou neo-
značené popelnice vyváženy. Vydání nálepek je vázáno na plnění
poplatkové povinnosti.



VVÁÁŽŽEENNÍÍ  OOBBČČAANNÉÉ
Dovolte mi, abych Vám všem alespoň touto formou

popřál po celý rok 2005 pevné zdraví, rodinnou pohodu,
více životních úspěchů a vůbec více příjemných chvil,
než těch špatných.

Je věcí každého z nás, jak se ke svému životu posta-
ví a jak velkou míru odpovědnosti sám za sebe převez-
me. Často to nebývá jednoduché a proto bychom všich-
ni měli k sobě navzájem přistupovat s větším porozu-
měním, tolerancí, snahou pochopit druhého a pomoci,
pokud to bude potřeba.

Tomuto městu bych přál, aby se nadále rozvíjelo a
vzkvétalo. Aby se také podařilo úspěšně dostavět a do-
financovat sportovní halu u místní Základní školy.

Antonín Štefek, starosta města

MIKULÁŠ ZNOVU DORAZIL
Na rychnovském náměs-

tí se 5. prosince minulého
roku kolem páté hodiny
odpolední nakupila masa
lidí a vytvořila kordony ko-
lem vozovky. Důvodem byl
Mikuláš s čerty, kterého po
tři roky očekávalo víc a víc
rodičů a dětí.

Čekali i počtvrté a jejich po-
čet se opět znásobil, a to tak, že
zaplnili plochu od kašny ke spo-
řitelně. Kamery a fotoaparáty
byly připraveny lovit obrázky,
jakmile zaklapou kopyta na
dlažbě Svatohavelské ulice.
Všichni se dočkali: po ohlášení
moderátorem vjelo do náměstí
spřežení s Mikulášem a s anděly
v bryčce s nebesy, následoval je
černý kočár s rudě osvětleným
Luciferem a za nimi popojíždělo
“peklo” s čerty na voze s ohniš-
těm. Konvoj zastavil u moderá-
tora mikulášského večera a čerti
i Mikuláš sestoupili z vozů. Dav

je okamžitě obklopil a všichni
jsme se po roce dočkali čertov-
ské produkce s ohněm, vidlemi,
řevem pekelníků a dětským stra-
chem.

Důstojný a štědrý Mikuláš do-
provázený dvěma andílky ukon-
čil v pravou chvíli pobyt na ná-
městí Rychnova, nastoupil do
svého dopravního prostředku a s
doprovodem odjel z města Pan-
skou ulicí. Zbyly po nich na dlaž-
bě uhlíky z pekelného ohně a u-
mazané tváře dětí a rodičů. Celé
představení odstartovalo defini-
tivní přípravy na Vánoce a, mys-
lím, potvrdilo postavení Ježíška
v českých domácnostech. Dou-
fejme, že za rok nashledanou!

Za realizací “čertovské” pra-
covní cesty stojí Spedice Car-
men, s.r.o., kočí Pepa Svoboda,
Áda Štěpánek a Jura Skopalík a
koně Sláva se Sílou Vůle, Rona
se Zipem, Zora s Jolly.

Jindřiška Svobodová

Od prosince 2004 platí nové jízdní řády společnosti AUDIS
BUS. Jízdní řády jsou k dostání v Informačním středisku v
Rokytnici v O.h. nebo přímo u řidičů autobusu.

FOND ROZVOJE FOND ROZVOJE 
BBYDLENÍYDLENÍ

Město Rokytnice v O.h. poskytuje od roku 1997 po
dobu 10 let půjčky fyzickým a právnickým osobám za
účelem zvýšení úrovně bydlení a zvelebení obytných
budov a bytů ve všech katastrálních územích města
Rokytnice v O.h..

Termín podávání písemných žádostí o půjčku a zařazení do
výběrového řízení je pro rok 2005 do 28.02.2005.

Výběrová komise složená ze členů městského zastupitelstva
a pracovníků stavebního úřadu do 31.03.2005 zveřejní výsledky
výběrového řízení. S žadateli, kteří splnili podmínky dané vy-
hláškou č.j.: 2/1996, dále ve znění vyhlášky č.j.: 5/1996, č.j.:
7/1998, č.j.: 9/1998, č.j.: 2/2000 a č.j.: 1/2002 a poskytnutí
půjčky jim bylo komisí schváleno, bude uzavřena smlouva o
půjčce prostřednictvím České spořitelny, a.s. Rokytnice v O.h.. K
uvolnění finančních prostředků vybraným žadatelům dojde od
května 2005.

Výchozí částka na poskytování půjček z Fondu rozvoje bydle-
ní pro rok 2005 je 200.000,- Kč.

Úplné znění vyhlášek a bližší informace všem zájemcům o
půjčky podá Levá Eva na odboru výstavby a životního prostředí
na Městském úřadě Rokytnice v Orlických horách, která bude
rovněž žádosti evidovat. Tel. 494 595 104.
V Rokytnici v O.h. 17.12.2005

Antonín Štefek, starosta města

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

DOSTALI DVA DIVOČÁKY
PĚČÍN - Za nepříjemné-

ho větru a sněžení se v pě-
čínském katastru uskuteč-
nil v sobotu druhý a záro-
veň letos poslední hon
Mysliveckého sdružení Ro-
kytnicka “Orlické hory”.

Zatímco první hon byl spíše
vycházkou, při které “dostali”
jednoho zajíce, tentokrát ve vý-
řadu bylo zajíců šest a navíc
dva divočáci!

Prokřehlí myslivci se pak ro-
zehřívali v hospodě U Urbanů,

pochutnali si na výborném gu-
láši paní hospodské a při ne-
zbytném “soudu” byl odsouzen
nejen král honu Jaroslav Petr
(dva zajíci, jeden divočák), ale
vykutálení “soudci” si na každé-
ho něco vymysleli, a� už něco
chybného či dobrého při honu
vykonal nebo i za to, že neuči-
nil vůbec nic. Tak už to mezi
myslivci chodívá.

Taky si slíbili, že v příští se-
zoně už hon na zajíce úplně vy-
nechají.                              ba



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci lednu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí . . . 17.30 hodin kaple sv. Pavla Pátek  . . .17.30 hodin kaple sv. Pavla

Středa . . . .17.30 hodin kaple sv. Pavla Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: středa . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

� O štědrovečerní půlnoci sloužil mši svatou v kostele Všech
Svatých na rokytnickém náměstí ThLic. Zbigniew Zurawski. Ten je
administrátorem rokytnické farnosti od 1.11.2004.

RRYYCCHHNNOOVV  --  KKAALLEENNDDÁÁŘŘ  KKUULLTTUURRNNÍÍCCHH  AA
SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÝÝCCHH  AAKKCCÍÍ  VV  RRYYCCHHNNOOVVĚĚ  NNAADD

KKNNĚĚŽŽNNOOUU  NNAA  RROOKK  22000055  NNAABBÍÍZZÍÍ  OOPPĚĚTT  ŘŘAADDUU  
UUDDÁÁLLOOSSTTÍÍ  NNAADDRREEGGIIOONNÁÁLLNNÍÍHHOO  CCHHAARRAAKKTTEERRUU..

ŠLITROVO JARO (11.- 13.3.) - Setkání přátel a příznivců Jiřího
Šlitra, Semaforu a swingové muziky s projekcí filmů třicátých až pa-
desátých let uplynulého století.
POLÁČKOVO LÉTO (27.6.- 6.7.) - Divadelní festival v netradičních
prostorách města s doplňkovým programem koncertů.
DIVIDÍLKOVÁNÍ aneb DIVADELNÍ JARMARK (27.- 28.8.). 
RYCHNOVSKÁ OSMIČKA (9.- 10.9) - Celostátní soutěž neprofesi-
onálních filmů a videosnímků s mezinárodní účastí.
FILMOVÝ SMÍCH (7.- 9.10.) - Celostátní seminář lektorů a členů
filmových klubů ČR a SR s účastí veřejnosti. Tentokrát bude věnován
hercům Libuši Šafránkové a Josefu Abrhámovi.
BETLÉMY Z KRAJE ORLICKÝCH HOR - tradiční výstava betlémů
z muzeí, kostelů, od soukromých sběratelů i současných tvůrců s chvil-
kami hudby a poezie.
O jednotlivých akcích budeme naše čtenáře v průběhu
roku podrobně informovat.        ba

ŠKOLNÍ BESÍDKA
V PĚČÍNĚ

Školní besídky jsou určitě
realizačně velmi náročné,
nebo� nacvičit čísla s dětmi z
nižších ročníků školy a s vel-
mi malými dětmi ze školky
vyžaduje nervy “ze železa”.

Besídku v Pěčíně 16. prosince
před závěrem roku, jak to tak sle-
duji, navštívilo hodně rodičů a
prarodičů vystupujících dětí, jejich
příbuzných a starších kamarádů,
opět o něco více oproti minule. O-
sobně mne to těší, školička v obci
spolutvoří kulturní život ve vsi, dě-
ti nezahálí a mimo to se “otužují”
v překonávání trémy před plným
hledištěm. V pěčínské škole se pa-
ní učitelky pouští s dětmi i do po-
měrně náročných čísel, která jsou
překvapením večera a mé děti mě
na jedno pěvecké předem upozor-
nily, že “budu určitě brečet!”. Pří-
jemné dojetí se dostavilo a potlesk
diváků byl častý a opravdový.

Jindřiška Svobodová

S ČERTY NEJSOU ŽERTY
Je vcelku obvyklé, že

při vstupu do rokytnické
školní jídelny potkáte u-
směvavou paní vedoucí,
pracovité kuchařky a
spoustu spokojených
strávníků. Potkat zde čer-
ta je značně neobvyklé a
je to možné pouze jednou
za rok. Letos tomu tak by-
lo v pondělí 6. prosince.

Čert s výhružně blikajícími
rohy v doprovodu okouzlující-
ho anděla a za dohledu moud-
rého Mikuláše se přišel na děti
podívat. Mikuláš s andělem

nadělovali dárečky a dohlíželi
na neposedného čerta. Většina
dětí zarecitovala pěknou bás-
ničku, ale našli se i tací, kteří
tvrdošíjně recitovat odmítali.
Několik dětí, které byly bezpo-
chyby hodné, se mohlo bez o-
bav s čertem a andělem vyfo-
tografovat. Mikuláš v té chvíli
zrovna naděloval dárečky na
jiném místě jídelny.

Ze svých hříchů se měl zod-
povídat kromě dětí i ředitel
Základní školy. Čertovi se ho
ale nepodařilo najít.

Text a foto JKO



TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET + DVD NA MĚSÍC LEDEN:

DÁLE NABÍZÍME SPOUSTU ČASOPISŮ S DVD !

� Krajina střelců (Kevin Costner)
� Drtič
� Sestry na Bahamách
� Přežili jsme Ardeny
� Shrek 2
� Garfield ve filmu
� Harry Potter a vězeň z Azkabanu
� Manituova bota
� Trója
� Den poté
� Návrat do Cold Mountain
� Lepší pozdě nežli později

Zveme Vás na nákupy do prodejny

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� zimní bundy značek Hannah, LOOP
� lyžařské vybavení: kompletní sety 

lyží zn. Blizzard, Sporten
� použité lyžařské komplety 
� doplňky pro lyžaře - brýle, hole,

vosky, čepice atd…
Servis lyží: 
montáž vázání, broušení, seřízení vypínacích sil

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

PRODEJNA PŘEMÍSTĚNA OD 1.12.2004
DO 1. PATRA ORLICKÉHO KONZUMU Č.P. 500

517 61 ROKYTNICE V O. H.
TEL./FAX: 494 595 248

DĚTSKÉ DOMOVY VE SKLENÍKU

V neděli 12.12.2004 uspo-
řádal DISKOKLUB SKLENÍK
vánoční besídku pro děti z
dětských domovů ze Sedlo-
ňova a Potštejna.

Děti přijely autobusem krátce
po půl druhé odpoledne. V di-
skoklubu na ně čekaly stoly plné
dobrot a atraktivní program slože-
ný z diskotéky a řady zajímavých
soutěží.

V podvečer byla připravena ve-
čeře a po ní následovala vánoční

nadílka. Každé dítě dostalo balí-
ček tvořený sladkostmi a obleče-
ním. Ještě než děti odjely zpět do
Sedloňova a Potštejna, zazářil na
nebi nad diskoklubem ohňostroj.

Celá akce by nemohla proběh-
nout bez pomoci sponzorů, který-
mi byli: Rádio O.K., Coca Cola,
Guseppe a.s. Za několik dní obdr-
žel majitel diskoklubu Aleš Heger
děkovný dopis ředitele dětského
domova Sedloňov Mgr. Františka
Veverky.              Text a foto JKO

PŘIPRAVUJÍ VELKÝ ZÁVOD
PĚČÍN - Na prosincové vý-

roční valné hromadě pěčín-
ských dobrovolných hasičů
byla mimo jiné odsouhlase-
na obměna výboru. “ No-
vým velitelem je Martin
Grund a strojníkem Jaro-
slav Klícha mladší,” řekl
nám šéf SDH Pěčín Miroslav
Blažek.

Pěčínský hasičský sbor má 52
členů a ti se starají také o mládež.

“ Na valné hromadě jsme se také
zaobírali přípravou na rok 2005,
kdy nás čeká pořadatelství okr-
skové soutěže družstev dobrovol-
ných hasičů a počítáme také s po-
mocí obci.

Největší událostí pro nás bude
v únoru pořadatelství jednoho
závodu v seriálu Mistrovství Čes-
ké republiky v motoskjöringu,
který zajiš�ujeme se vším všudy,”
dodal Miroslav Blažek.            ba

BESÍDKBESÍDKA VE SKLENÍKA VE SKLENÍKUU
V sobotu 4.12. se v rokytnickém DISKOKLUBU SKLE-

NÍK uskutečnila velká mikulášská besídka. Od rodičů zú-
častněných dětí obdržel Horský kurýr pochvalný dopis,
který uveřejňujeme v plném znění.

Rádi bychom vyslovili
srdečné poděkování maji-
teli klubu SKLENÍK Aleši
Hegerovi, který neváhal
uspořádat Mikulášskou
besídku.

Sešlo se celkem 70 dětí se
svými rodiči. V nabitém sále té-
měř nebylo kde sedět, ale vzhle-
dem k vynikající atmosféře to
nikomu nevadilo. Myslím, že
žádný z účastníků se po celou
dobu trvání akce ani chvilku ne-
nudil. Pan Heger měl pro děti
připraveny nejen atraktivní sou-
těže, do kterých se zapojili i ro-
diče, ale i bohatou nadílku pro
všech 70 dětí.

Jako má každá správná Mi-
kulášská besídka, tak i do klubu

SKLENÍK přišli čerti s Mikulá-
šem. Nutno dodat, že ve velice
pěkných kostýmech. Některým
dětem chvílemi tekly slzičky, ale
bez nich si Mikulášskou snad
ani neumíme představit.

Během celé pětihodinové ak-
ce mezi soutěžemi probíhala
diskotéka, kde diskžokej Ríša
hrál ty největší hitovky a děti
tančily jak o život. Celou besíd-
ku provázela natolik úžasná at-
mosféra, že se vůbec nikomu
nechtělo domů.

Závěrem tohoto článku by-
chom rádi ještě jednou poděko-
vali panu Hegerovi za skvěle vy-
dařenou párty a moc rádi při-
jdeme s dětmi za rok zase.
Rodiče zúčastněných dětí



TRUHLÁŘSTVÍ
LETTRICH  A

SLEZÁK
nabízí:
�� vestavěný nábytek na míru 

- dveře posuvné otevírací
�� výroba kuchyňských linek

- zaměření a návrh ZDARMA
�� vestavba spotřebičů
�� renovace i opravy kuchyní
�� výměna dvířek
�� eurookna, materiál - dřevo
�� pokládka plovoucích podah

a další truhlářské služby za zaváděcí ceny

Konzultace u Vás doma, nebo v obuvi
na náměstí.

Volejte kdykoliv : 608 829 952

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  CCEENNAA
JJOOSSEEFFUU  BBAAHHNNÍÍKKOOVVII
Další letošní Cena F.M.Pelc-

la byla udělena panu Josefu
Bahníkovi z Pěčína.

Vystudoval stavařinu a 24 let
byl učitelem odborných předmětů
na rychnovském Středním odbor-
ném učilišti stavebním. Posled-
ních 12 let pracuje jako redaktor
Orlického týdeníku. V Rychnově
tedy působí již 36 let. Jeho nej-
větší láskou je divadlo. Po přícho-
du do Pěčína, kde byla výborná
parta divadelních ochotníků, se
samozřejmě stal jejím členem. S
Františkem Žatečkou - tehdy ředi-
telem pěčínské školy - založili “Di-
vadýlko u Františka” a po třech
“klasikách” začali připravovat au-
torské divadlo, s vlastní muzikou
a písničkami. Bylo ale příliš brzo
po vpádu vojsk našich “přátel” a
vše tvůrčí ze strany amatérů bylo
podezřelé, zvláště v malé podhor-
ské vísce, kde žilo 9 kantorů. Při-
šel zákaz. S divadlem to tedy dál
nešlo, ale byl tu film. V roce 1975
vzniklo v Pěčíně Filmové studio
“ŽABA”, které začalo tvořit a točit.
A aby to nebyla práce ryze ama-
térská, absolvovali Josef Bahník s
Františkem Žatečkou Lidovou
konzervatoř - obor film - ve třídě
prof. FAMU Jána Šmoka. Byla to
krásná doba tvorby filmových

hraných dokumentů, hraných fil-
mů, ale i animovaných snímků ve
spolupráci s třebechovickým vý-
tvarníkem Pavlem Matuškou. A
potěšily i úspěchy. Např. ocenění
filmu “Než začne skřivánek povr-
závat” na Světovém filmovém fes-
tivalu v Hirošimě (1985) a ve fin-
ském Turku nebo vítězství filmu
“Valčík na rozloučenou” (o zdeva-
stované rychnovské Studánce) na
festivalu v Sofii 1983) či řada
předních umístění v českosloven-
ských filmových soutěžích a ná-
rodních přehlídkách. A pak je tu
výrazná oblast Bahníkova půso-
bení na rychnovské divadelní scé-
ně už od počátku 80.let a po ně-
kolikaleté stagnaci divadelního
souboru TYL počátkem devadesá-
tých let nový “rozjezd” Divadelní-
ho souboru Pelcova divadla, jehož
se stal Josef Bahník obětavým
hercem a především režisérem. A
za to mu patří velký obdiv a uzná-
ní. Vždy� ochotnické divadlo má v
Rychnově více jak 250 letou tra-
dici.

Cena F.M.Pelcla byla udělena
Josefu Bahníkovi za úspěšné reži-
sérské působení v oblasti neprofe-
sionálního divadla a filmu ve
městě a regionu.

Jaroslav Havel

PODĚKPODĚKOVÁNÍOVÁNÍ
Sbor dobrovolných hasičů Rokytnice v Orlických horách děkuje za věcný
sponzorský dar, který poskytla v prosinci minulého roku paní Berková.

Informační středisko v Rokytnici v
O.h. nabízí k prodeji nové zimní 
pohlednice Rokytnice a okolí, 

hrníčky a zápalky s motivy Rokytnice,
velký výběr map a průvodců, trička

Rokytnice a panoramatické pohledy.

SLOHOVÝ ÚKOL ŽÁKA ZŠ
NA TÉMA: “MOJI RODIČOVÉ”

Rodiče se dělí na dvě části :
matku a otce. Matka se ještě roz-
děluje na ženu v domácnosti a v
zaměstnání. Doma se potom ješ-
tě skládá z manželky, matky, ku-
chařky, uklízečky, pračky, naku-
povačky, účetní, vychovatelky ...
ostatní si už nepamatuji, ale má-
ma toho umí vyjmenovat více, ja-
ko např. služka, otrok a jiné. Mat-
ka se vyznačuje tím, že se zázrač-
ně nachází na více místech naráz,
a umí v jedné chvíli myslet na sto
věcí, přičemž deset věcí dělá sou-
časně. Vidím na vlastní oči, jak po
návratu ze zaměstnání dá vařit
vodu na sporák, zatímco zamísí
těsto na buchty. Přitom jí jde
pračka, do které chodí vyměňo-
vat prádlo, mně vymýšlí věty
oznamovací, rozkazovací, tázací
a naši Olinku zkouší z velké ná-
sobilky. Že potom přebalí malého
Karlíka a udělá mu Sunar s kru-
picí, to si ani nestačím všimnout.
Dvě oči mi na to nestačí. Nebo�
když potom zasedneme k večeři,
už je namletý mák a ořechy na
buchty a já mám na kolenou tep-
láků našité nové záplaty. Olina
má umyté vlasy a prádlo je roz-
věšené na balkóně. Nadarmo má-
mu tajně pozorujeme. Máma má
doopravdy jen dvě ruce ... a pře-
ce, když přijde domů z práce, má
v jedné velkou a malou tašku, v

druhé dvě sí�ovky s nákupem a v
třetí ... ne, vždy� jsem už říkal, že
má jen dvě ruce, ale nese i Karlí-
ka s fusakem.

Otec se neskládá ani nerozdě-
luje. Nachází se v zaměstnání a
doma, ale doma ho najdete má-
lokdy. Kromě snídaně a večeře,
kdy sedí u stolu, se vyskytuje o-
byčejně v křesle, anebo na gauči
a bývá zakrytý novinami. Zane-
chává po sobě vždy ty samé stopy
: rozevřené a převrácené noviny
a cigaretový popel, někdy i v po-
pelníku. Na rozdíl od mámy, při-
čemž má také dvě ruce, přichází
domů s rukama prázdnýma. Zda
umí násobilku, nevím, ale psát
asi umí, přesto mi žákovskou
knížku ani jednou nepodepsal. A
není ještě prozkoumané, proč
patří do skupiny rodičů, když na
rodičovské sdružení vůbec ne-
chodí.

Pan učitel povídal, aby jsme se
při psaní této úlohy zamysleli
nad prací svých rodičů. Ve škole
přidělují žáka, který řádně nepra-
cuje, či se neučí, k dobrému a u-
silovnému žákovi, aby se u něj
něčemu naučil. A tak si myslím,
že při sňatku přidělují muže že-
nám, aby je ženy něčemu dobré-
mu naučily a měly na ně dobrý
vliv. Mojí mámě se to zatím bo-
hužel nepodařilo.



Školní zpravodaj Kurýr(ek) �

Vychází jako příloha č. 1 Horského kurýra � LEDEN 2005

PŘEČTĚTE SI
� Ze zpravodajství: o ga-
laxii, zimní přestávka dělní-
ků, co zdobí naši školu
� Ze sportu: zprávy z fot-
balu a hokeje
� Z rozhovorů: rozhovor
se dvěma novými učiteli
� Ze zajímavostí: návště-
va v Praze
� Ze zábavy: test

MILÍ ČTENÁŘI
V letošním roce oslaví Rokytni-
ce v O.h. výročí 100 let od za-
ložení české  školy. Za toto jed-
no století prošla škola mnoha
proměnami jak ve způsobu  a
náplni výuky, tak v umístění a
podobě školní budovy. O té po-
slední  změně se napsalo již
velmi mnoho, ale ani to nic ne-
mění na tom, že jde o  změnu
významnou. Nová budova, no-
vé vybavení, řada dalších no-
vých změn a  blížící se vý-
znamné oslavy vnukla někte-
rým dětem myšlenku přijít ta-
ké s  novým nápadem, jak ško-
lu a její žáky prezentovat. A
tak vznikla malá  skupinka na-
dšenců, kteří se rozhodli dát
dohromady školní zpravodaj.
A  proč si jeho náplň schovávat
jenom pro sebe, když s ním
můžeme seznámit  i rodiče a
ostatní zájemce a čtenáře z ve-
řejnosti. Nabídla se spolupráce
s rokytnickým Horským kurý-
rem. Děti tak formou přílohy
kurýra seznámí  veřejnost pro-
střednictvím převážně vlast-
ních příspěvků se svými nápa-
dy a  děním ve škole, jak je vi-
dí vlastníma očima. Dnes vám
představujeme  prvního “ku-
rýr(k)a” a posu	te sami, jak se
nám to povedlo.

DEVĚT OTÁZEK POLDEVĚT OTÁZEK POLOŽENÝCHOŽENÝCH
DDVĚMA UČITELŮMVĚMA UČITELŮM

(J = p.uč. Jiskrová, V = p.uč. Vrkoslav)

�� Kde bydlíte?
J: V Zádolí.
V: Ve Vamberku.
�� Nevadí Vám, že dojíždíte?
J: Ne, cesta do Rokytnice je příjemná.
V: Ne.
�� Učil(a) jste už někde?
J: Borohrádek.
V: Ano.
�� Líbí se Vám tu?
J: Ano, ale vadí mi, že nám tu svítí slunce do kabinetu a tříd, mu-
síme stále zatahovat žaluzie.
V: Ano.
�� Jak se Vám učí?
J: Dobře.
V: Dobře.
�� Chcete tady zůstat nebo máte jiný cíl?
J: Chci tady zůstat.
V: Zůstanu tady, pokud mne nebudou žáci otravovat.
�� Co Vás ve škole nebavilo, když jste byl(a) malý/á?
J: Čeština.
V: Fyzika.
�� Do jaké školy jste zamlada chodil?
J: Do Vamberka.
V: Do Vamberka.
�� V kolik hodin ráno vstáváte?
J: O půl šesté ráno.
V: Kolem pěti hodin.

Základní škola Rokytnice v Orlických 
horách, okres Rychnov nad Kněžnou
Školní 232, 517 61 Rokytnice v O.h.

tel. 494 595 219
e-mail: reditel@zs.rokytnice.cz

Zápis žáků do Zápis žáků do 
1. ročníku ZŠ pro1. ročníku ZŠ pro

škškolní rok 2005/2006olní rok 2005/2006
Slavnostní zápis se koná ve čtvrtek 20.1. 2005  

od 17.00 v budově ZŠ Rokytnice v O.h.

Zapisují se děti narozené od 1.9.1998 do 31.8. 1999. 
Při zápisu předloží zákonní zástupci rodný list dítěte.

PROSINCOVÉ
ZPRAVODAJSTVÍ
� Zimní pracovní přestávka

dělníků, kteří se účastní vý-

stavby nové haly

� Dne 6. prosince nás navštívil

svatý Mikuláš v doprovodu

čerta a anděla. Prošli školu a

po zastávce u pana ředitele

rozdali žákům ve školní jídel-

ně malé balíčky se sladkostmi.

� Střed naší školy zdobí velký

adventní věnec jako upomínka

na blížící se Vánoce, které při-

nese další odpočinek pro

všechny žáky školy.

� Prahu navštívil slavný mág a

kouzelník David Copperfield.

� Po posledním podzimním

fotbalovém kole naší 1. ligy

vede po suverénním výkonu

klubu Sparta Praha.

� Hokejista Jaromír Jágr začal

střílet své první góly v novém

klubu Avangard Omsk.

ŠKOLNÍ
VZKAZY
Stále pište vzkazy do školní-
ho rozhlasu, protože jsou rá-
di když mají co hrát. S po-
zdravem radio “Tsunami”...



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

MMAALLÁÁ  EEXXKKUURRZZEE  DDOO......
VVEELLKKÉÉHHOO  VVEESSMMÍÍRRUU
O vesmíru jako takovém, o planetách, černých dírách a hvěz-

dách bylo řečeno mnoho. Ovšem v tomto článku bychom vám,
čtenářům, rádi připomněli pár důležitých informací (co jste
možná dodnes nevěděli) o životodárné energii - Slunci. Slunce
je jedna poměrně malá hvězda mezi miliony hvězd v naší gala-
xii - Mléčné dráze. Malá je pouze mezi hvězdami. Slunce je ji-
nak 109krát větší než naše Země. Je to v podstatě obrovský ba-
lón plný plynů, které produkuje svělo a teplo. Tyto plyny vzni-
kají při neustálých jaderných reakcích. Každou sekundu se 700
milionů tun vodíku sloučí v helium, přičemž se uvolňuje obrov-
ská energie v podobě již zmiňovaného světla a tepla. Bez Slun-
ce by Země byla jako Měsíc - studená, tmavá a zcela bez života.
Pouhým okem vypadá Slunce poměrně klidně. Teprve vesmírné
přístroje pracující v družicích na jiných vlnových délkách odha-
lily pravdu o bouřlivosti naší hvězdy. Ale toto všechno vlastně
víme. Následující informace jsou také známé, ale už méně, pro-
to pozorně čtěte, a� vám něco důležitého neuteče:
Věděli jste, že ......
l sluneční paprsek letí 8 minut a 17 sekund, než dopadne na Ze-
mi?
l průměr Slunce je 1 392 000 km?
l teplota ve fotosféře (=jedné z vrchních vrstev) se pohybuje
mezi 4300-9000 stupňů Celsia?
l plyny v chromosféře (=nadvrstva fotosféry) dosahují teploty
až 1 000 000 stupňů Celsia?
l a teploty v koróně (=nadvrstva chromosféry) jsou až 4000000
st. Celsia?      Když už jsme se zmínili o takovýchto “maxiteplo-
tách”, mohli bychom si říci něco o průměrných vzdálenostech
jednotlivých planet od Slunce. Devět planet a jejich měsíce jsou
spolu s asteroidy, kometami a meteority v gravitačním poli Slun-
ce.. Dohromady vytvářejí jen jeden hmotný systém obklopující
jednu průměrně velkou hvězdu v Mléčné dráze. Avšak pouhá
velikost naší sluneční soustavy je už dost velká na to, aby pře-
sahovala naši představivost. Kdyby se vše zmenšilo tak, že by
Slunce bylo jako pořádný meloun, Země by byla hrášek vzdále-
ný od něho 30 metrů a Pluto krystalek cukru vzdálený 1,5 km.
A navíc - přes 99 procent veškeré hmoty sluneční soustavy je na-
hromaděno ve Slunci samém. Ale popořádku: Merkur, jak nás
všechny napadne, je Slunci nejblíž. Ano, je od něj jen “něja-
kých” 57,9 milionů km. Venuše, mnohem větší než Merkur, je ta-
ké téměř dvojnásobně dál, celých 108,2 milionů km. To naše Ze-
mě se prozatím drží na 149,6 milionech, Mars na 227 milio-
nech, Jupiter na 778,3 mil. kilometrů, Saturn “utekl” Slunci na
neuvěřitelných 1427 mil. km, Uran zdvojnásobil délku vzdále-
nosti na téměř 2869,6 mil. km, Neptun dosáhl 4496,7 milionů
km - a konečně Pluto, nejmenší ze všech, “ušel” vzdálenost ne-
jdelší, plných 5900 mil. km.      Dnešní povídání o Slunci a vzdá-
lenostech se pozvolna chýlí ke konci, jen si ještě pro zajímavost
porovnáme průměry planet (protože bůhví, kdy se to bude ho-
dit): Merkur je celkem štíhlý, má “jen” 4880 km “v pase”. Zato
Venuše oproti němu “pár kilogramů” přibrala a dostala se na
celkem slušných 12100 km. Naše Země Venuši směle konkuruje
se svými 12756 km. Mars je na tom téměř podobně jako kolega
Merkur. Drží se kolem 6787 km. Jupiter je pořádný “macík”,
všechny přečnívá se svými 142800 kilometry. Saturn se čestně
drží na druhém místě, a má úctyhodných 119300 km. Uran si u-
držuje svých standartních 51800 km, Neptun 49500 km a Pluto,
směle “nejštíhlejší” s 2280 km.      To je, vážení čtenáři, o ex-
kurzi ve Vesmíru prozatím vše. Příště si prohloubíme znalosti z
jiných oblastí, jako například program Mercury nebo něco málo
o pohybu a práci astronautů ve Vesmíru.     

David Pártl 
(zdroj informací: Atlas vesmírných objevů, Albatros)

PRSK - TESTPRSK - TEST
Zde se trochu procvičíme v češtinářských znalostech a zeměpise.
Hodně štěstí přeje autor David Pártl.

1.  Jak se jmenoval slavný autor Hochů od Bobří řeky?
a) Morgan Freeman
b) Jaroslav Foglar
c) E. M. Remarque
d) Paul McCartney

2.  Vyber správný význam slova: baptista
a) litevský hokejista
b) americký pojem pro producenta hudebních hvězd
c) příslušník evangelické svobodné církve
d) příslušník nízké indické kasty

3.  Zvol správný význam slova: kordón
a) velký vodní pták
b) středoasijská psovitá šelma
c) jednoletá bylina
d) ochranné pásmo nebo tvarovaný ovocný stromek

4.  Vyber správnou variantu slova: sčot
a) polsky holubice
b) ruské kuličkové počitadlo
c) rakouská omáčka
d) polsky cestička

5.  Zvol jediný správný význam slova: subreta
a) základní látka
b) slunečník, stínítko
c) nákyp se sněhem z bílků
d) zpěvačka sopránových úloh

6.  Vyber správnou variantu slova: suicidum
a) sebevražda
b) povýšenost
c) umělé sladidlo
d) menší umělá družice Země

7.  Zvol správný popis vlajky Řecka:
a) bílá a modrá barva ve vodorovných pruzích
b) má rudý list, v jehož horním rohu je zřížený

žlutý srp a rudá pěticípá hvězda
c) dva svislé pruhy - žlutý a bílý
d) modrá vlajka s bílým středovým křížem

8.  Na čem závisí první pomoc a následná lékařská péče
v SRN?
a) na územním rozložení zdravotnických zařízení
b) na věku postiženého
c) na zdravotním stavu postiženého
d) na dohodě s českým ministrem zdravotnictví

9.  Urči šestý největší stát Evropy (má červenobílou
vlajku)
a) Ma	arsko
b) Polsko
c) Kazachstán
d) Irsko

10. Které město nepatří do okolí Hradce Králové?
a) Opatovice nad Labem
b) Hořice
c) Jaroměř
d) Brandýs nad Labem

11. Do lyžařských středisek Orlických hor nepatří:
a) Deštné
b) Malá Úpa
c) Říčky
d) Olešnice

12. A na závěr si tipněte přibližný počet obyvatel
Královéhradeckého kraje:
a) 554 348
b) 400 758
c) 790 221
d) 485 637

Správné odpovědi:
1)b, 2)c, 3)d, 4)b, 5)d, 6)a, 7)d, 8)c, 9)b, 10)d, 11)b, 12)a



Školní zpravodaj Kurýr(ek) ���

MALÝ PŘÍBĚH
To, co se v tomto příběhu odehrává, není nic jiného než fikce. Jaká-
koliv shoda jmen, osob a času je naprosto náhodná. Ale nepodce-
ňujte ho, Bůhví, kdy se něco podobného může stát právě někomu z
vás ...

Zasněný úsměv přeběhl kolem její tváře jako čerstvě narozené ko-
�átko, slastně předoucí, aby všem dokázalo, že k němu patří. U-
vědomila si lehce nadzdvihnutý koutek. Jsem ve snu, chce se mi
vykřičet do světa, jak moc se mi tohle místo líbí, prolétlo jí hla-
vou. Všude, kam se ohlédla, stály velké skupiny lidí. Kdesi vzadu
se znatelně rýsovala věž, která jí byla silně povědomá, ale bohu-
žel si nedokázala vybavit, odkud. Ve vzduchu zachytila útržky ci-
zích vět. “Je v tom cítit tolik radosti ze života, jen se podívej, proč
je tohle místo tak oblíbené? Proč je tady tolik lidí? Proč je to sem
táhne?” Srdce jí volalo do davu, ale  rozum přinutil stát a jen se
dívat a pozorovat. Cítila se naprosto klidná, příjemně otupělá a
nechala se unášet nevinnými pohledy kolemjdoucích. A ve chvíli,
kdy se naprosto nepochopitelně vyděsila, bylo zřejmě pozdě. Kdy-
by se bývala byla ohlédla o pár vteřin dřív, nic by se nedělo. Mož-
ná. Ale osud je osud. Instinktivně otočila hlavu o devadesát stup-
ňů doprava a v mžiku jí pohltila vlna vody. Žena nevydala ani
hlásku, ten POCIT jí nenechal. “Ale nééee, já přece nemůžu zmi-
zet, nechala jsem tam..” “Sakra,” polohlasně zaklela, když procit-
la ve své malé posteli. Chvíli trvalo, než si vůbec uvědomila, že je
to jen párvteřinový sen. Nebyl to jen sen, to věděla její hlava. Měl
v sobě cosi jako podtext, neviditelné sdělení. “No tak to jsem ce-
lá já. To mám z toho, že chodím pozdě spát,” mumlala téměř ne-
slyšně. Vzápětí jí vyděsil hluboký táhlý krátký zvuk. “Aaahh.. jas-
ně, žaludek, tak jen si řekni o jídlo, chlapče. Už jdu.” Položila své
výstavní nohy z matrace na chladnější zem, zívla, protáhla se a na
chvilku nastavila tvář ranému sluníčku, které se dralo zavřeným
oknem do místnosti. Když se žaludek ozval podruhé, tentokrát o
poznání hlasitěji, přinutila k pohybu i zbytek těla a dotlačila ty lí-
né kůstky až přímo před ledničku. “ Za á sýr, za bé salát, za cé sýr,
za dé.. Takže salát.” Co si taky dát k snídani, v tomhle bytě k jíd-
lu nebylo v tu chvíli nic kloudného, když nepočítáme okoralý kra-
jíc chleba, povalující se ze včerejší svačiny v sáčku u kredence.
“Musím na nákup. Ale kam, vždy� je neděle.. Kolik vlastně je?
(pohlédla na malé nástěnné hodiny)” Nápad přišel rychle, nahá-
zela na sebe nějaký ten hadřík, aby nevypadala jak rozčepýřené
kuře, popadla tašku, obula si zánovní botky

(pokračování příště)

� Učitelé a ostatní zaměstnanci školy to na letošní Vánoční
besídce  pořádně rozbalili. Inspirováni “Sestrou v akci” před-
vedli neobvyklý  taneční výstup. Horským myším roste opra-
vdová konkurence!

ÚSPĚCH ŽÁKŮ ZŠ ROKYTNICE V O. H.
Občanské sdružení Rodiče proti drogám letos vyhlásilo protidro-

govou soutěž pro děti základních škol ve věku 12 - 15 let pod ná-
zvem “Hledáme blanické rytíře, novodobé neohrožené bojovníky
proti drogám”. Akce se zúčastnilo na 60 škol z celé ČR. Děti, které
se přihlásily do soutěže, hledaly kolem sebe osobnosti, kterým věří,
že s jejich pomocí a obětavostí stráví svůj volný čas bez drog.

Tento projekt kladných vzorů v naší společnosti dlouhodobě chy-
bí a současný nebezpečný trend nárůstu mladých konzumentů drog
je mj. toho důsledkem.

Jak proběhla tato akce? Děti hledaly své “rytíře” ve svém okolí a
že je nalezly, o tom svědčí vydařené slohové, výtvarné a audiovizu-
ální práce. Ze všech zaslaných příspěvků pak výbor sdružení vybral
ty nejlepší podle věkových kategorií a formy zpracování.

Den proti drogám se konal dne 10. prosince v Praze. V průběhu
tohoto Dne předali organizátoři soutěže dětem ceny a diplomy. Teč-
ku za tímto slavnostním setkáním učinila poprocková hudební sku-
pina Rachel, kterou dobře znají mladí lidé nejen v ČR, ale i v Pol-
sku, Německu, Finsku, Švédsku a USA.

Celostátní Den proti drogám považujeme za důležitou protidro-
govou iniciativu, která upozorňuje veřejnost na nebezpečí drogové
závislosti dětí a mládeže a zároveň motivuje mladou generaci k u-
pevňování protidrogových postojů a k získávání kvalitní hodnotové
orientace v životě. Rodiče a škola jsou povinni a povinováni umož-
nit dětem zdravý, š�astný život a stát jim v tomto úsilí musí pomá-
hat! To je i cílem snažení občanského sdružení Rodiče proti drogám.

Této soutěže se zúčastnili i žáci 2. stupně naší školy. Vybraly jsme
jedenáct nejlepších prací a poslaly je k posouzení do Prahy. Jaké by-
lo naše překvapení, když pět žáků bylo do Prahy pozváno a jejich
práce patřily v různých kategoriích k těm nejúspěšnějším.

Dvojice Filip Havlíček a Miroslav Kořínek ze 7.A získala 1. mís-
to za příběh zpracovaný použitím fotografií a textu o pomoci kama-
rádovi, který začal brát drogy. Vendula Fiedlerová ze 6.B a Jan No-
vák ze 6.A získali za své práce 2. místo a Anežka Kubíčková z 9. tří-
dy 3. místo.

Se svolením blanických rytířů a mladých autorů Vám některé
práce představíme v dnešním a dalším vydání Horského kurýra.

Martina Říhová, školní metodička prevence
Marie Klaclová, výchovná poradkyně

BLANIČTÍ RYTÍŘI
Když nás paní učitelka seznamovala s touto soutěží, začala jsem

přemýšlet o lidech, o kterých bych mohla psát, bylo jich sedm. Prv-
ní, kdo mi na otázku (zda mohu psát zrovna o něm) odpověděl
kladně, byl Jiří Šimon.

Jirkovi je 22 let, má pět mladších sourozenců, trvale bydlí v Ná-
chodě, přes týden bývá v Praze, kde studuje Právnickou fakultu Uni-
verzity Karlovy. Má devět let Základní školy v Náchodě, potom stu-
doval 4 roky na Jiráskově Gymnáziu v Náchodě, s přerušením na
roční studium na Gymnáziu Oesede v Německu. Již od dětství se vě-
nuje hudbě. Jako malý chlapec hrál na zobcovou flétnu, pak začal
hrát na trubku, se kterou absolvoval ZUŠ Náchod, kde hrál 10 let v
dechovém orchestru a žes�ovém sdružení. Asi od páté třídy se vě-
nuje hře na kytaru a trochu se naučil na basovou kytaru a kontra-
bas. V roce 1999 začal hrát s diecézní kapelou Kéfas, která se o rok
později přeměnila na Vesmírnou Kapelu (VeKa). V této kapele pře-
vzal vedení a od té doby působí jako dirigent a kapelník. Jirka je z
katolické věřící rodiny a říká, že víra v jeho životě mnoho znamená.

Historie VeKy začala na Světovém setkání mládeže v Římě v ro-
ce 2000. Původně měla vzniknout kapela podobného složení jako
předchozí Kéfas (cca 7 členů), ale při shánění nových adeptů bylo
zájemců na 2 takové kapely a jeden velký sbor. Ve školním roce
2000-01 byla VeKa pod vedením Petra Mináře. Odehrála podzimní
a letní diecézní setkání mládeže a působila na oslavě Silvestra na di-
ecézním centru života mládeže (DCŽM) Vesmír v Deštném v Orl. ho-
rách (odtud Vesmírná Kapela). Před každým diecézním setkáním
byl přípravný víkend na Vesmíru.         (pokračování na str. IV)



BLANIČTÍ RYTÍŘI
(pokračování ze str. III)
Mimo tato pracovní setkání VeKa nikdy jinak necvičila. Díky to-

mu, že její členové jsou z různých částí Královéhradecké diecé-
ze a dokonce i z diecézí jiných (Pražská, Brněnská, Ostravsko-
Opavská), to ani není možné. V létě 2001 převzal vedení této
kapely Jiří Šimon (jak jsem se již zmiňovala). Následovalo hra-
ní na poutích v Malých Svatoňovicích a v Rokoli, v říjnu 2001 se
naskytla nabídka hraní na Celostátním setkání mládeže ve Ž	á-
ře nad Sázavou a VeKa se této nabídky chopila, a tak se začalo
pracovat intenzivněji než za normálních okolností. Na Celostát-
ním setkání mládeže ve Ž	áře nad Sázavou hrála VeKa poprvé
před tak početným publikem. Z tohoto setkání VeKa vydala své
první CD, které se jmenuje Řeka radosti. V roce 2003 bylo tra-
diční “diecézko”. Po pauze na maturity následovala příprava na
celostátní setkání animátorů v Třešti u Jihlavy, zde VeKa vydala
své druhé CD Zaje	 na hlubinu. Z akcí roku 2004 nutno zmínit
skvělý koncert v Hlinsku na Vysočině, hraní v Ostravě na oslavě
10 let Studia Telepace (zde vydáno CD Řeka radosti) a dopro-
vázení jáhenského svěcení kapelního bohoslovce Petra Šabaky.
O prázdninách proběhlo týdenní setkání kapely v Náchodě za-
končené hraním na vyvrcholení pouti v Malých Svatoňovicích. V
září 2004 se VeKa zúčastnila 2. ročníku křes�anské písně “Na vo-
dě”. Ve dnech 16.- 17.10. 2004 měla VeKa 2 koncerty v Praze.
Už te	 se rozjíždí příprava na Světové setkání mládeže v Kolíně
nad Rýnem, které proběhne v srpnu 2005.

VeKu tvoří v současnosti asi 30 stálých a 10 externích členů
ve věkovém rozpětí 17 - 27 let. Veškeré zájemce o více informa-
cí, fotky, reportáže z akcí nebo kontakt jistě potěší kapelní we-
bové stránky www.veka.signaly.cz.
Jednou bych chtěla vést taky nějakou kapelu a tak dobře, jako
vede Jirka Vesmírnou Kapelu, ale kdybych brala drogy nebo s
nimi měla cokoliv společného, určitě bych toho nedosáhla.

Anežka Kubíčková, 14 let, ZŠ Rokytnice v O.h.

Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

Co jsou to vlastně drogy? Jen vím, že to jsou látky, na kte-
rých se lidé stávají závislí! Já s nimi nemám žádné zkušenosti
a nechci mít! Nejvíce stejně záleží na rodině, ve které rostu a
jak mě vychovávají. Také na tom, jaké si vybírám kamarády.
Já nebudu brát drogy, protože nechci být závislá a nechci si
kazit život. Moje teta z Kostelce nad Orlicí je mladá, chodí do
práce a cvičí aerobik. Má hodně přátel a snaží se udělat všem
radost. Ale nemusí kouřit trávu, aby měla dobrou náladu. Ná-
ladu umí rozdávat všem kolem sebe. Prostě teta je mým vzo-
rem, protože ví, že droga nic nespraví, spíš dokáže vše zni-
čit! A ještě nepořebuji, aby se moje rodina trápila a abych při-
šla o všechny kamarády. Kvůli tetě nebudu brát drogy!

Vendula Fiedlerová, 6.B

CITÁT PRO KAŽDÝ DEN
Každý den je nejlepší den, každá hodina je
nejlepší  hodina, každý okamžik je nejlepší 

okamžik k tomu, abyste  něco dokázali.

TTŘŘII  DDÝÝMMKKYY
Jeden moudrý starý Indián dával vznětlivým mladíkům  své-

ho kmene tuto radu: “Když jsi na někoho, kdo tě smrtelně  ura-
zil, tak rozzlobený, že ho toužíš zabít, abys smyl ze  sebe han-
bu, napřed se posa	, nacpi si dobře dýmku tabákem a  vykuř ji.
Až vykouříš první dýmku, zjistíš, že když se to  tak vezme, smrt
je příliš těžký trest za způsobenou křivdu.  Napadne tě, že pů-
jdeš provinilci udělit pořádný výprask  holí. Než mu půjdeš na-
práskat, sedni si, nacpi tabákem  druhou dýmku a celou ji vy-
kuř. Až skončíš, pomyslíš si, že  místo pořádného výprasku by
stačily vlastně barvité urážky  pěkně od plic. Výborně! Když už
si to chceš jít s tím  darebákem vyříkat, usedni, nacpi si třetí
dýmku, vykuř ji,  a až skončíš, budeš mít už jen chu� se s tím do-
tyčným  usmířit.

NNEEDDĚĚLLNNÍÍ  OOBBĚĚDD
Z kuchyně jako obvykle žena volá: “Oběd!”
V tu chvíli si manžel čte noviny a obě děti sledují  televizní

pořad s hlasitou hudbou. Všichni tři jdou hlučně  ke stolu. Ne-
trpělivě se vrtí na svých místech. Žena  přichází. Ale místo ob-
vyklého voňavého jídla klade  doprostřed stolu hromádku sena.

“Co... co to je?” vydechnou ti tři. “Ty ses zbláznila!”
“Vůbec ne. Jen jsem hledala způsob, abyste si  něčeho všim-

li. Vařím pro vás dvacet let a za celou tu  dobu jsem neslyšela
ani slovo o tom, že právě  nežvýkáte seno.”

(Máme velikou moc rozhodovat o tom, jestli ti, kteří  žijí s ná-
mi, budou š�astní nebo neš�astní. Stačí k tomu i  tak málo, jako je
říci nebo zapomenout říci obyčejné  “děkuji”.)

LLSSTTIIVVÁÁ  MMYYŠŠKKAA
Jedna myška, která se chystala vyběhnout ze své díry,  zpo-

zorovala, že venku čeká kočka. Vrátila se dovnitř do  svého pe-
líšku a pozvala jednoho známého na společnou  výpravu k jisté-
mu pytli zrní.

“Mohla bych jít sama,” řekla, “ale nemohu si odepřít  tu ra-
dost z tak vznešené společnosti.”

“Skvělé,” řekl známý myšák, “jdu s tebou. Jdi  přede mnou.”
“Já?” hrála myška udivenou. “Já dávám přednost  vznešené-

mu a slavnému myšákovi, jako jsi ty. To jinak  nejde. Budu ná-
sledovat spíš vaše blahorodí...”

Myšák, jehož domýšlivost byla polichocena  prokazovanou o-
kázalostí, bez váhání vyrazil z díry první a  stal se kořistí kočky,
která číhala venku a pak s ním  odběhla.

Po něm už nerušeně vyšla myška.
(Jsou lidé, kteří ti hodí na hlavu vázu květin z  pátého patra

a pak řeknou: “Tady ti daruji růže.”)

DDŘŘEEVVOORRUUBBCCOOVVOO  OOKKOO
Jeden dřevorubec nemohl najít svou nejlepší sekyru.  Obrá-

til celý dům vzhůru nohama, ale sekyra nikde. Byla  pryč. Tu ho
napadlo, jestli mu ji někdo nesebral. Jak tak  o tom přemýšlel,
zahlédl oknem, jak se vrací domů  sousedův syn.

“Ale ten chodí přesně jako zloději!” pomyslel si  dřevorubec.
“A jeho oči také vypadají zlodějsky... a  natož jeho vlasy!”

Po několika dnech dřevorubec svou sekyru našel. Byla  pod
postelí, sám ji tam jednou večer položil, když se  vrátil z práce.

Byl přeš�astný, že ji zase má. Pak zahlédl oknem,  jak kolem
opět prošel ten sousedův syn.

“Ten nechodí jako zloději,” myslel si dřevorubec. “A  oči má
jako správný kluk... a vlasy také!”

(Rozlišujeme podle nálepek, pro každý typ určitá  nálepka. Dá-
váme je jednotlivým věcem, máme je pro oblečení -  kalhoty, koši-
le, boty - a také je dáváme na čelo.

Rozdělujeme nálepky. Díváme se na svět, jako by to  bylo di-
vadlo, a každému předurčujeme jeho roli: tento  člověk je dobrý,
tamta žena je hloupá, tamten je zlý,  tenhle je podlý.

A přisuzujeme někomu roli kata a roli oběti často  třeba jen
podle barvy jeho kravaty. Nesu�me, abychom  nebyli souzeni!)

� pololetní 4.2.2005

� jarní 28.2.- 4.3.2005

� velikonoční 24.4.- 25.4.2005

JAKÉ PRÁZDNINY NÁS V
NEJBLIŽŠÍ DOBĚ ČEKAJÍ



Významné osobnosti našeho regionu
55. díl

V lednu se narodil .... / viz tajenka /. Byl lékařem, spi-
sovatelem, překladatelem. Tento žamberecký rodák absol-
voval lékařskou fakultu ve Vídni. Roku 1873 byl jmenován
profesorem a ředitelem chirurgické kliniky na univerzitě v
Insbrucku, později ve Vídni. Je autorem mnohých odbor-
ných spisů a učebnic, jako první provedl transplantaci ner-
vu člověka. Propagátor české poezie, překládal ji do Něm-
činy. 20.1. si připomínáme 204. výročí jeho narození.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Pracovní oděv. - B. Syntetické vlákno vyráběné
v bývalé NDR. - C. Poškození dřevin zvěří, značka dřívějších čepe-
lek. - D. Námořní poddůstojník, označení ruské válečné stíhačky. -
E. Česko - polská řeka, sarmat. - F. Transportní vozík, deska na hla-
vici sloupu. - G. Velmi špatné zboží, sázková hra mající slosování
každých 5 minut. - H. Písmeno řecké abecedy. - I. Čtverečný nerost.
SVISLE: 1. Slovenská předložka, vražda / hovorově /. - 2. Pekař-
ský výrobek, italsky “tvrdě”. - 3. PRVNÍ DÍL TAJENKY, jméno De-
stinové. - 4. Nevyřízený spis, uhlovodík. - 5. Rod papoušků, trpas-
ličí kmen žijící ve střední Africe. - 6. Hon, DRUHÝ DÍL TAJENKY.
- 7. Hudební značka, druh sudokopytníka. - 8. Obrněné vozidlo,
španělský ostrov.
NÁPOVĚDA: MAAT, DURO, ALKIN, AKKA, ONS.

Čihák Vladimír
Znění tajenky na str. 12

OČNÍ OPTIK
JIŘÍ MENCÁK

30% slevy na sluneční brýle na všech
provozovnách 

v Rokytnici v O.h. otevřeno každou středu od
13.00 hod. do 16.00 hod.

( Brýle značky POLAROID, BENETTON, REVLON )

SKONČILA VÝSTAVA BETLÉMŮ
Do Rychnova nad Kněž-

nou přišlo na 8. regionální
výstavu “Betlémy z kraje Or-
lických hor”, která začala
15. prosince a skončila ve-
čer 30. prosince, 12 670 ná-
vštěvníků.

Na reprezentační kolekci 138 ar-
tefaktů, které byly vystaveny v pů-
sobivém prostředí velkého sálu
Společenského centra, se podílela
východočeská a středočeská mu-
zea, soukromí sběratelé i současní
tvůrci. Při slavnostním zahájení
zazpíval dětský sbor Carmina a
denně se tu pak konala kulturní vy-

stoupení, jedním z posledních bylo
vytrubování dua lesních rohů. Mezi
vystavenými artefakty byl i Souke-
nický betlém Jarmily Haldové ze
Sedloňova v Orlických horách a ne-
nápadný malý betlém ze slavného
animovaného filmu Vánoční sen.

Ve srovnání s předchozím rokem
přišlo o 270 lidí více. Mezi posled-
ními hosty, kterého uvítal organizá-
tor a “duše” celé výstavy Jan Tydli-
tát, byl i 90 letý František Janoušek
z Holetína u Hlinska, jediný žijící
strýc sester Jarmily a Marie Š�ulíko-
vých, které jako malé děti přežily
ležáckou tragédii.                     -kr-

TVOŘENÍ S MAMINKAMI 
A VÝLET DO DIVADLA

Jelikož jsme před Váno-
cemi měly spoustu práce,
jako je pomoc maminkám s
cukrovím, psaní dopisů Je-
žíškovi, obdivování kapra v
koupelně, vyrábění přání-
ček, uklízení našich poko-
jíčků, volání áááááááách
na náměstí pod rozsvíce-
ným stromečkem a usmiřo-
vání rodičů, neměly jsme
tudíž ani pomyšlení na
psaní článků do Kurýra.
Nyní tedy máme více času
a tak se můžeme věnovat
svým povinnostem.

Dne 15.12 se konalo ve Vam-
berku divadlo s názvem “Štědrej
večer nastal, aneb Anděl Páně
zlámal saně” a na tom jsme my
nemohly přece chybět. Jednalo
se o zajímavě sestavené pásmo
známých i neznámých koled, ve
krerých nechybělo napětí, hu-
mor i vkus, zkrátka jsme se dost
nasmály s herci a muzikanty di-
vadla Drak. Ještě několik dní se
nám i paním učitelkám honila
hlavou ústřední melodie hlavní,
několikrát opakované koledy. A
o cestě vlakem se snad ani ne-

musíme zmiňovat. Pokaždé si to
náramně užijeme.

Den nato naše paní učitelky
uspořádaly pro naše maminky
předvánoční dílnu. Maminky si
tak alespoň na chvilku mohly
odpočinout od stresu z pečení,
uklízení, hledání stojanu na
stromeček, stání front v obcho-
dech, a odhánění tatínků od
cukroví. Pustily se do drátkování
jablíček, stromků, rybiček, vy-
střihovaly papírové obrázky na
okna a nakonec si odnášely i zla-
té prasátko. Tatínkové mezitím
doma ochutnávali cukroví, pro-
tože i muži mají své dny. Ještě,
že měly maminky dávno upeče-
né ty rumové placky. To by to
dopadlo.

Další krutě promyšlenou taj-
nou akcí našich učitelek byla ak-
ce “Ochutnávka cukroví”. Měly
jsme totiž poprosit maminky o
nepatrné vzorky upečených dob-
rot. Ale to neznáte naše hodné
štědré maminky! Naše fikané u-
čitelky je však znají, a tak ani
jedna paní učitelka nemusela
koncem roku 2004 péci doma
cukroví. Chápete to?               pa



Rádi bychom touto formou popřáli všem obchodním partnerům, čtená-
řům Horského kurýra a obyvatelům Rokytnice i okolních obcí š�astný a ús-
pěšný rok 2005. 

Současně tímto článkem chceme informovat veřejnost o změnách v or-
ganizaci společnosti, v prováděných činnostech a službách pro podnikate-
le i soukromníky. Uvést kontakty pro případ havárií, pro objednání služeb
ale i pro stížnosti.

Stěžejní činností společnosti je a byla samozřejmě výroba a rozvod te-
pelné energie, která je doplněna střediskem dopravy, s většinovým využi-
tím právě pro tepelné hospodářství. V roce 2003 byla do společnosti za-
členěna pěstitelská pálenice, loni došlo k rozšíření o správu městských le-
sů a od 1.1.2005 provozuje společnost i středisko technických služeb.

Středisko tepelného hospodář-
ství provozující kotelnu K1 v ka-
sárnách a kotelnu K2 na Sídlišti 1.
máje v loňském roce rozšířilo se-
znam odběratelů o společnost
SVITR s.r.o. (areál bývalého FABu)
a provozovnu Selské mléko pana
Páchy na náměstí TGM. V letoš-
ním roce se předpokládá nárust
odběru tepla v souvislosti s dostavbou školského areálu - sportovní haly.

Pro rok 2005 ovšem pravděpodobně dojde ke zvýšení ceny tepelné e-
nergie dodávané  společností CENTEP. Toto nepopulární opatření bylo při-
jato z obecně známých důvodů, kdy cena tepla i v souvislosti se závazkem
vůči České energetické agentuře (vazba na dotace k výstavbě zdroje tep-
la na biomasu) zůstala za posledních osm let v nezměněné výši. Ceny veš-
kerých vstupů potřebných pro výrobu tepla však neustále rostou a ze sou-
časné fakturační ceny je nelze pokrýt.

Potřebné kalkulace pro stanovení ceny tepla mohou být provedeny až v
momentě, kdy bude uzavřeno hospodaření společnosti za rok 2004 a v ne-
poslední řadě až po vyjádření Energetického regulačního úřadu v Jihlavě,

který zvyšování cen tepla podstatně limituje. Do doby, než bude cena tep-
la pevně a zákonně stanovena, fakturační cena zůstane ve výši roku 2004
s tím, že dorovnání do ceny roku 2005 bude provedeno až v jeho průbě-
hu.

Výsledky kalkulace projednáme s odběrateli a budou zveřejněny na in-
ternetových stránkách společnosti CENTEP, spol. s r.o. - www.centep.cz ne-
bo je naleznete v Horském kurýru. Zde budete také v průběhu roku na-
cházet další informace týkající se aktivit a fungování společnosti včetně
výsledků jejího hospodaření.

Doprava, jak už bylo zmíněno, je z velké části využita pro potřeby te-
pelného hospodářství, ale naším zájmem je nabídnout dopravní služby
pro potřeby podnikatelů i soukromníků v Rokytnici a okolí. Operativní ře-

šení objednávek a možnost jejich
slučování s maximální výhodností
pro zákazníka, to jsou samozřej-
mosti pro fungování tohoto stře-
diska.

Pěstitelská pálenice přijímá ob-
jednávky na tel. čísle pí. Rumano-
vé, kde zájemci získají informace o
termínech, pracovní době, ale i o

přípravě kvasu.
Správa městských lesů pod vedením Bc. Davida Jedličky má svou náplň

naprosto jasnou v duchu schváleného lesního hospodářského plánu. Zde
je možno se v průběhu roku informovat na možnost "samovýroby" palivo-
vého dříví.

Technické služby budou od letošního roku řízeny, s vyjímkou zimní ú-
držby veřejných komunikací, společností CENTEP, kde lze objednat zimní
i letní práce na soukromých plochách. Zároveň budou objednávky přijí-
mat i práci provádějící zaměstnanci.

Za společnost CENTEP, spol. s r.o. 
ing. Luboš Michalec, jednatel

Nová podoba společnosti CENTEPNová podoba společnosti CENTEP

Vedení společnosti:
pevná linka 494 595 392
ing. Luboš Michalec 736 752 200
Roman Hirka 736 752 201

Doprava, UNC, HON:
Roman Křehký 736 752 204
Josef Dostál 736 752 205

Pěstitelská pálenice:
Ema Rumanová 736 752 207
Správa městských lesů:
Bc. David Jedlička 732 330 132
Technické služby:
Mirek Saligr 736 752 210
Robert Pelant 736 752 211
Radek Barilla 736 752 212



HHAASSIIČČII  VVYYJJÍÍŽŽDDĚĚLLII
Ani poslední měsíc

loňského roku nebyli ro-
kytničtí hasiči bez práce.
Zaznamenali tři výjezdy.

Poprvé vyjížděli 22.12. k
nehodě osobního auta a auto-
busu na silnici vedoucí na
Kunvald. Po střetu s osobním
automobilem skončil autobus
mimo vozovku a hrozilo jeho
převrácení. Naštěstí zde nedo-
šlo ke zranění osob. Rokytnič-
tí hasiči na místě spolupraco-
vali s profesionály ze Žamber-
ka a Rychnova nad Kněžnou.
Bylo provedeno zamezení úni-
ku provozních kapalin z obou

vozidel a s pomocí jeřábu
H.Z.S. Rychnov byl autobus
vrácen zpět na vozovku.

Podruhé se siréna rozezně-
la 27.12. v časných ranních
hodinách, kdy jednotka SDH
Rokytnice vyjela k požáru ko-
telny rekreační chaty na Zdob-
nici. Oheň byl naštěstí zpozo-
rován včas a nerozšířil se do
ostatních částí objektu. Maji-
tel začal hasit ještě před pří-
jezdem hasičů.

O pár dní později se siréna
rozezněla znovu, tentokrát se
ale jednalo o planý poplach.

Text JKO

� V květnu 2004 byl zakoupen osobní automobil ŠKODA 135
L PRAKTIK POŽÁRNÍ.

V PĚČÍNSKÉ ŠKOLE
KOLAUDOVALI

PĚČÍN - V pátek 26. li-
stopadu proběhla kolau-
dace ústředního vytápění
v budově pěčínské školy.
“Celou hodnotu díla, kte-
rá představuje 900 tisíc
korun, pokryla státní do-
tace,” řekl na listopado-
vém veřejném zasedání
obecního zastupitelstva
pěčínský starosta Miro-
slav Petr.

Na tomto jednání se také
hovořilo o přípravě inženýr-
ských sítí pro parcely zamýšle-
né výstavby rodinných domků
na louce proti bytovkám u sil-
nice na Rokytnici, o odložení
rekonstrukce veřejného osvět-
lení k železniční zastávce a
především o nové obecní vy-

hlášce týkající se komunálních
odpadů. “Na základě propočtů
byl stanoven poplatek na příš-
tí rok, který činí 390 korun na
osobu,” řekl přítomným Miro-
slav Petr.

Hovořilo se také o úpravě
stávajícího rozpočtu a návrhu
rozpočtového provizória na
rok 2005, o zadání nového ú-
zemního plánu obce a v disku-
si vystoupil zástupce vedení
místních dobrovolných hasičů
Miroslav Blažek, který přede-
slal, že místní hasičský sbor se
ujal pořadatelství jednoho zá-
vodu v seriálu Mistrovství ČR
v motoskjöringu, který se má
na pěčínském katastru usku-
tečnit 20. února letošního ro-
ku.                                  ba

DOBRÁ RADA

Je asi málo domácností, ve
kterých nebylo použito jmelí
při vánoční výzdobě. Vánoce
jsou již pryč, zůstaly jenom
vzpomínky na příjemné pose-
zení, často pod ochranou jme-
lí, které na Vánoce přináší
štěstí. Naše babička čarodějka
ale dokázala využít jmelí i po
oslavách. Jmelí počas svátků
nádherně uschlo a bylo připra-
vené na další použití. Babička
říkala, že jmelí usušené na Vá-
noce má zázračnou moc. Nej-
lepší je to, které se sbírá v pro-
sinci na borovici. Po překonání
Vánoc musí mít nazelenalou
barvu se žlutým odstínem. Po-
kud nám zčerná, můžeme ho
vyhodit.

Dvě čajové lžičky usušené-
ho jmelí zalijeme dvěma deci
studené vody a necháme 12
hodin vyluhovat. Výluh zcedí-
me a celé množství ráno vypi-
jeme. Potom zcezené jmelí
znovu zalijeme dvěma deci vo-
dy a výluh vypijeme večer. Ba-
bička používala tento recept
při krvácení ( ženské potíže),
při krvácení z nosu, při hemo-
roidech. Odvar používala proti
epileptickým záchvatům, při
bolení hlavy a proti chronic-
kým bolestem kloubů. Jmelí,
jak říkávala babička, potlačuje
růst nádorů a zpomaluje sr-
deční tep.

Zdroj - Rady našich
babiček

U NÁS JAKO V POHÁDCE
“NA SKLÁDCE”

Poslední dny v roce ožívají
chaty, chalupy a další ubyto-
vací kapacity v celém okolí.
Tento příliv turistů je jistě pří-
nosem pro ubytovatele, stra-
vovatele a obchodníky, ale bo-
hužel příroda na tom v řadě
případů prodělá. Vyrazil jsem
takhle do okresního města au-
tobusem. Nemusel jsem hlídat
šedou linii silnice a měl jsem
čas se rozhlížet po okolí. Po-
dél silnic nám zase přibyla
spousta pytlů s odpady po “
chalupářích “. Za předpokla-
du, že běžný občan např. z
Rokytnice neponese pytel s
odpadky 3 km za město, aby
se ho zbavil, tak po kom jiném
by to mohlo být.

Je smutné, že po jistě pěk-
ně stráveném víkendu na
čistém vzduchu a ve velice za-
chovalé přírodě se lidé zacho-
vají tak, jak se zachovají. Mys-
lí si snad, že u nás byli napo-
sledy a nebo, že po nich ten
nepořádek na jaře uklidí míst-
ní. Ti v tom jistě chtít žít ne-
budou. Pravdě blíž bude asi to
druhé. Možná by bylo dobré,
přestat zavírat oči nad těmito
jednotlivci a vůbec ideální by
bylo jim pěkně v rámci úklidu
vrátit pytle s odpadky k chalu-
pě. Pokud se některý roztrhne
a obsah se vysype například
přede dveře chalupy tím lépe.
Budou se v té podestýlce jistě
cítit jako doma.                L.V.



TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

BORŠČBORŠČ

1/2 másla. Nakrájenou cibuli +
kostky kořenové zeleniny osmaží-
me na zbytku másla, poprášíme
moukou a zalijeme vývarem. Při-
dáme na kostky nakrájené bram-
bory, nakrájené zelí, bobkový list,
pepř celý a vaříme téměř do měk-
ka. Nakonec přidáme řepu s pro-
tlakem, maso pokrájené na kostič-
ky, utřený česnek, pokrájená rajča-
ta a povaříme. Při podávání ochu-
tíme smetanou.

Výčet veškerých ingrediencí:

200 - 300 g hovězího masa    
kořenová zelenina
100 g červené řepy           
1 cibule
30 g másla                   
2 rajčata
5 lžic rajského protlaku     
2 dl smetany ( i kyselé)
10 g hladké mouky            
1 stroužek česneku
200 g brambor                
ocet, pažitka, sůl, bobkový list
150 g bílého zelí            
pepř, 1 litr vody

Možná vás za několik let na-
padne myšlenka, na co jste
vlastně tenkrát kupovali tu
krávu. No přece abyste pod-
pořili naše české zemědělce.
Možná budete jediní, kdo
bude mít v České republice v
roce 2015 krávu o kousíček
“pole”.

pa 

Pokud dostanete někdy
chu� na tuto pochoutku z vý-
chodu, určitě se vám ji po-
daří při troše dobré vůle u-
vařit.

Budete potřebovat několik dů-
ležitých věcí, jako je například
kousek malého záhonku. Pokud
nevlastníte záhonek, kupte si za-
hradu. Pokud máte zahradu a je
právě jaro, zryjte urychleně (pří-
roda totiž nečeká) kus záhonku.
Asi 3 x 3 metry. Počkejte až začne
svítit sluníčko. Teprve až si budete
jistí, že nezačne okamžitě pršet, u-
tíkejte k bankomatu, vyberte asi
100,- Korun českých a kupte si se-
mínko řepy červené. Pokud je stá-
le hezky, roztrhněte sáček, vemte
do ruky 1 semínko a doprostřed
záhonku si zasa	te řepu. To samé
můžete udělat v případě mrkve,
celeru, petržele, cibule, česneku,
zelí, rajčete, brambor. Pokud však
vám zbylo více peněz po koupi za-
hrady, usnadní vám práci nákup v
místní zelenině.

Vy však jako spořivý skromný
Čech budete chodit v průběhu ro-
ku zalévat zahrádku. (Přesto si vy

chytřejší uvědomte, co vás bude
stát voda a postřiky proti havěti.)

Chy�te, nebo si kupte myš. Aby
vám vydržela, zavřete ji do klícky
a krmte ji sýrem, a� má sílu.

Kupte si krávu. Zahradu už má-
te, neměl by to tedy být problém.
Pokud k ní však získáte blízký přá-
telský vztah člověka ke zvířeti, ne-
chte ji žít. V masně si kupte 30 de-
ka hovězího masa. Vyplatí se vám
to, jelikož krávu budete potřebo-
vat na máslo. Mějte však stále na
paměti, že hladová kráva je horší
neř žíznivá řepa. Vo	te ji tedy na
pastvu. Krávu!

Cho	te hodně na procházky,
občas nakrmte hladového toula-
vého psa, ve vhodnou chvíli se
vám odvděčí. Krmte raději stále
stejného psa, nebo se z toho zbláz-
níte.

Pokud řepa již vyrostla, podej-
te si inzerát tohoto znění: “Hle-
dám dědečka a babičku. Zn.
Vnučka vítána.”

Je právě začátek září. Řepa je
veliká, převeliká, svolejte lidi i zví-
řata na zahrádku.

Pokud jste už všichni, zahajte

akci. Postavte přítomné za řepu v
tomto pořadí: dědeček, babička,
vnučka, pejsek (ten, co jste ho kr-
mili), kočka (půjčte si od souseda
se slibem, že uvidí myš) a myš. Po-
kud se Vám to podaří, a kočka do
tří vteřin nesežere myš, vnučka
přestane ječet, pes nesežere koč-
ku, dědeček nešlápne babičce na
kuří oko a myš neprohlásí, že bez
sýra se ani nehne, jste největší bo-
rec na světě a běžte s tímto číslem
k cirkusu. Ještě před tím však po-
proste hosty, a� se chytnou a táh-
nou. Pokud řepa vítězí, pomozte
taky.

Předpokládejme, že je řepa
venku. Poděkujte kočce a vra�te ji
sousedovi. Myši dejte kilo emen-
tálu. Dědečka a babičku pošlete za
krávou poprosit ji o máslo. Pokud
jim ho nebude chtít dát, pošlete
vnučku do obchodu. Skli	te o-
statní zeleninu, vytáhněte z mra-
záku maso, z lednice kečup a dej-
te se do práce:

Celé maso uvařte v osolené vo-
dě. Červenou řepu narájenou na
kostky + rajský protlak + ocet +
trochu vývaru z masa dusíme na

Skiinterkriterium Skiinterkriterium 
v Říčkách v Orlických ho-
rách vůbec poprvé v historii
pravděpodobně přivítá vý-
pravu nejlepších žákov-
ských sjezdových lyžařů a
lyžařek z Norska. Organi-
zační výbor už také zahájil
přípravy na dvoudenní ná-
vštěvu prezidenta ČR Vác-
lava Klause.

43. ročník meziná-
rodního mistrovství ČR
žáků a žákyň ve sjez-
dovém lyžování se ve
ski areálu v Říčkách v
Orlických horách koná

už za necelý měsíc 
20.1. - 23.1.2005. 

V tuto chvíli je potvrzena
účast 8 zemí, další přihláš-
ky z minimálně deseti dal-
ších států se očekávají v

prvních dvou
týdnech
ledna.



CCHHLLAAPPCCII  AA  DDĚĚVVČČAATTAA  PPĚĚSSTTUUJJTTEE  KKOOŤŽAATTAA......aanneebb
MMAALLÉÉ  PPOOVVÁÁNNOOČČNNÍÍ  PPOOVVZZBBUUZZEENNÍÍ

Každý, kdo zrovna nepropadal
z češtiny ví, že ko�ata se nepěstují,
ale chovají. Autorovi staré známé
písničky však tento poklesek od-
pustí i zarputilý češtinář - pedant.
A proč po Vánocích o kočkách?
Toto povídání vzniká sice před Vá-
nocemi, ale ke čtenářům se dosta-
ne až po novém roce. Vánoce jsou
již vzpomínkou (i když ty křes�an-
ské ještě neskončily) lidé se zota-
vují z velkých úklidů, velkých ná-
kupů, pečení, vaření a nevím čeho
všeho ještě a některým, většinou
to bývají děti, se vedle jiných dár-
ků pod stromečkem urodilo cosi
živé, chlupaté nebo pernaté, z kte-
réhožto tvorečka mívají děti nevý-
slovnou radost, která ovšem
mnohdy netrvá dlouho. Chlupatá
či pernatá záležitost končí často v
lepším případě tím, že se o ni na-
konec starají rodiče, v horším pří-
padě končí v útulku nebo na ulici.
K venkovskému domu odjakživa
zvířata patřila a protože ta hospo-
dářská ze dvorků téměř vymizela,
zbývají psi a kočky. Někdy se do-
konce zdá, že na našem venkově
je poněkud “překočkováno”. Po-
kud není šelma kočkovitá domácí
vyloženě bezprizorní, neudržova-

ná a nemocná, tudíž ohrožující o-
kolí, každá má svůj domov. To se
ostatně pozná na první pohled,
jak je šelmička čistá a upravená.

První myšilovka po dlouhé do-
bě v mém domě byl černý kocour
ze sousedství. Ubytoval se na pů-
dě, aniž měl povolení a neplatil
nájem. Mohl si to dovolit, měl vol-
ný přístup přes opravovanou a ne-
dokončenou část chalupy. Tak
jsem ho adoptoval. Nebo spíš on
mě. Věděl přesně, kdy přicházím z
dílny svačit, obědvat, kdy v práci
končím. V tyto okamžiky se vždy
mihl černý stín a už čekal u dveří.
Najedl se, pomazlil se a poté zmi-
zel otevřeným okénkem koupelny
ven. Když jednou v létě uhynul,
rozhodl jsem se opatřit nového
kočkovitého dravce. Také černé-
ho. Narodil se v kočičinci u přátel
na Vrchní Orlici a dostal jméno
“Černej”. Když povyrostl, sedli
jsme s kamarádkou do auta a jeli
jsme pro něj. Akce by měla pro-
běhnout hladce, kočky jsem tam
chodil krmit a “Černej” mi žral z
ruky. V onen den také, ale zřejmě
rychle pochopil, k čemu máme s
sebou krabici. Snědl pořádnou
porci masa, nechal se pohladit a

ve chvíli, kdy byl odchycen, pro-
měnil se v černého 	asa, takže byl
nikoliv zcela dobrovolně (z naší
strany) puštěn na svobodu. A na
svobodě je dodnes. Bránil se totiž
tak zuřivě, že během několika vte-
řin moje ruce od prstů až k loktům
vypadaly jako kdyby se na mě vr-
hl celý pelech koček. Kamarádka
to naštěstí odnesla jen jedním
škrábancem. Po neúspěšném koč-
kolovu jsem dostal na mobil zprá-
vu, že se narodila ko�ata v onom
kočičinci, a jakou že chci kočku.
Odpověděl jsem, že je mi to jedno,
hlavně když to bude černý kocour.
Dostala se mi malá, do hrsti se ve-
jdoucí kulička zoufale mňoukající.
A zoufale mňoukat to vydrželo ně-
kolik dnů, kocourkovi se prostě
stýskalo po mámě. Následkem če-
hož jsem několik nocí nespal, hla-
sité projevy spolubydlícího mě bu-
dily i skrz zavřené dveře. Není ú-
plně černý, řekl bych světle černý
a je nebývale chlupatý. Prostě hor-
ský kocour a dal jsem mu jméno
“Kocour”. Zpočátku bydlel v kou-
pelně, kde má misky s jídlem a pi-
tím, a také bedýnku s pilinami co-
by sociální zařízení. Koupelna má
totiž tu výhodu, že se dá snadno
umýt a udržovat v čistotě, naroz-
díl od dřevěné podlahy ve světni-
ci. A je s obytnou světnicí spojena
stále otevřenými dveřmi. Říká se,
že pes se drží svého pána a kočka
domu. Kocour se drží svého pána
i domu. Te	 už bydlí na půdě a v
kůlnách, občas přinese myš, což u
mne vždy vyvolá zvýšenou ostra-
žitost a pohybovou aktivitu, proto-
že nikdy nevím, jestli hlodavec ná-
hodou není ještě živý. Vskutku je
to tvor neobyčejně čilý, často při-

pomíná pou�ovou opičku na gu-
mě, jenže na rozdíl od oné opič-
ky nepotřebuje ke svým krkolom-
ným kouskům gumičku. Vzhle-
dem k tomu, že je to ještě kotě, je
těžko pochopitelné, jak se ocitl
na skříni, na poličce těsně pod
stropem nebo na vrcholku otev-
řených dveří. Má hudební nadá-
ní, protože si několikrát sám za-
pnul hifi věž, není možné ho vy-
fotografovat a nerad se koupe.
Poslední ze jmenovaných záleži-
tostí jsem zjistil poprvé tehdy,
když se po hlavě vrhl do zácho-
dové mísy dřív, než jsem stačil
spláchnout. Podruhé při čištění
kamen, kdy prolezl trubkou polo-
ženou na podlaze ještě před tím,
než byla vyčištěna. Následkem
čehož byl o odstín černější. V o-
bou případech jsem se snažil ho
vykoupat a dopadl jsem téměř
stejně, jako při odlovu “Černé-
ho”. Dokonale zná můj časový re-
žim, ví přesně, kdy jdu na svači-
nu, oběd, nebo kdy mi končí pra-
covní směna.
To se mihne chlupatý stín a než
odemknu dveře cítím, jak se mi
cosi plete pod nohy a slyším zná-
mé mňoukání.

S takovým domácím zvířetem
jsou starosti. Musí se mu člověk
denně věnovat, krmit ho, uklízet
po něm, je to prostě jako dítě. Ale
stejně jako s dítětem to není nic
proti té radosti, kterou z toho
tvorečka máme. Chlapci a děvča-
ta, pěstujte ko�ata ... .

Přeji redakci i čtenářům krás-
ný a pohodový zbytek nového ro-
ku se svými blízkými, s chlupáči i
bez nich a v naši krásné přírodě.

Petr Zámečník

Myslivecké sdružení Orlické hory v Rokytnici
vás zve na tradiční

MMYYSSLLIIVVEECCKKÝÝ  PPLLEESS
14. ledna 2005 od 20 hodin v Klubu

� hraje skupina Combi
� předtančení
� tombola
� občerstvení, 

myslivecká kuchyně

Předprodej vstupenek v Trafice U Kunců



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v lednu 2005. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

PŘEHLED HALOVÝCH TURNAJŮ
PRO MLADŠÍ A STARŠÍ ŽÁKYNĚ

AFK UNION ROKYTNICE
NEDĚLE 29. LEDNA 2005 HALOVÝ TURNAJ V ČESKÉ SKALICI:
STARŠÍ ŽÁKYNĚ - odjezd je v 6.00 hod. od školy
SOBOTA 15. LEDNA 2005 HALOVÝ TURNAJ V LÁZNÍCH BĚLO-
HRAD:
STARŠÍ ŽÁKYNĚ - odjezd je v 6.00 hod. od školy
SOBOTA 29. LEDNA 2005 HALOVÝ TURNAJ V HRADCI KRÁLOVÉ:
STARŠÍ ŽÁKYNĚ - odjezd je v 5.10 hod. vlakem z nádraží ČD
SOBOTA 29. LEDNA 2005 HALOVÉ MÍSTROVSTVÍ ČR PŘÍPRA-
VEK V PELHŘIMOVĚ:
odjezd je už v pátek 28. ledna 2005 v 15.00 hod. od školy
zúčastní se hráčky narozené v roce 1994 a mladší
SOBOTA 19. ÚNORA 2005 HALOVÝ TURNAJ VE VAMBERKU:
MLADŠÍ ŽÁKYNĚ - odjezd je v 7.00 hod. od školy
SOBOTA 26. ÚNORA 2005 HALOVÝ TURNAJ VE VAMBERKU:
MLADŠÍ ŽÁKYNĚ - odjezd je v 7.00 hod. od školy
SOBOTA 5. BŘEZNA 2005 HALOVÝ TURNAJ V TŘEBECHOVI-
CÍCH P.O. 
MLADŠÍ ŽÁKYNĚ - odjezd je v 7.00 hod. od školy
TRÉNINKY KAŽDÉ ÚTERÝ OD 11. LEDNA 2005
V AULE ZŠ ROKYTNICE V O.H.
TRÉNINKY KAŽDÝ ČTVRTEK OD 13. LEDNA 2005
V SOKOLOVNĚ KUNVALD
Odjezd na tréninky do Kunvaldu budou v 15.30 - linkovým auto-
busem od nádraží ČD
PÁTEK 25. BŘEZNA - NEDĚLE 27. BŘEZNA 2005
JARNÍ SOUSTŘEDĚNÍ:
ubytování a stravování zajištěno na hotelu EDUARD V ROKYTNI-
CI V O.H.

Za AFK UNION Rokytnice v O.h.
Manažer mládeže Lukáš Dostál

Tel: 605 785 593

OO  NNOOVVIINNÁÁŘŘSSKKÉÉ  
ZZOODDPPOOVVĚĚDDNNOOSSTTII

Každý z nás si v sobě nese něco jako autocenzuru. I ti, co pí-
ší do novin (te	 nemyslím bulvárních). Ti, co píší do novin (so-
lidních), mají v sobě jakousi záklopku, která jim nedovolí “pus-
tit” na papír něco, co by vybočovalo z lidské slušnosti, serióz-
nosti a pravdivosti. A takový šéfredaktor nebo redakční rada má
navíc ještě zodpovědnost.

Zodpovědnost za to, že neotiskne čtenářský či dopisovatel-
ský příspěvek, který by vyvolal reakci ve stylu vyřizování si účtů
přes noviny, různorodé vášně či nechutnosti. Takový příspěvek
(i dobře míněný) se dá sdělit jednotlivci, skupině lidí, kterých se
týká bez toho, že bude do toho zapředena neznalá nebo naopak
zaujatá veřejnost. Následky by byly neblahé.

Aby mi bylo dobře rozuměno. Příspěvky čtenářů a dopisova-
telů vůbec nemusí vyjadřovat názor redakce. Ale je na zodpo-
vědnosti redakce, redakční rady, šéfredaktora, že si jsou vědomi
důsledků, které by takový příspěvek vyvolal.                       ba

ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY
SBĚRNÉHO DVORA
V ROKYTNICI V ORLICKÝCH HORÁCH

( V HALE POD HŘBITOVEM )
od 1.1.2005 do 31.3.2005

Sobota 9.00 - 11.00 hodin

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Křížovka “ Z historie stavby přehradní nádrže Pastviny

7. díl“ opět vyjde v únorovém čísle 
Horského kurýra.

Významné osobnosti našeho regionu - 55. díl
Eduard Albert


